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ABSTRAKT

Celem opracowania było omówienie ograniczeń gospodarowania zasobami leśnymi wynikających z ich zna-
czenia społecznego, przyrodniczego i ekonomicznego. Każdy właściciel nieruchomości leśnych musi być 
świadomy ciążących na nim obowiązków. Zadania, które właściciele lasów powinni wypełniać, zarządzając 
lasem, zostały wymienione w ustawie o lasach. Starosta w ramach obowiązków ma wiele uprawnień do 
nadzoru nad lasami niebędącymi własnością Skarbu Państwa. Należy do nich przede wszystkim nadzór nad 
gospodarką leśną w lasach niepaństwowych. Najtrudniejszym zadaniem stojącym przed starostami w związ-
ku z nadzorem nad lasami jest ocena, czy właściciele prowadzą działalność w lasach zgodnie ze wszystkimi 
ciążącymi na nich obowiązkami.

Słowa kluczowe: lasy prywatne, drewno, ochrona lasu, lasy drobnej własności, podstawa prawna

WSTĘP

W literaturze naukowej poruszającej tematykę nadzoru 
brakuje jego jednoznacznej definicji. Jak dotąd w lite-
raturze prawniczej oraz praktyce nie zdołano nadać 
temu wyrażeniu znaczenia uniwersalnego. Definicji 
nadzoru nie ma też w żadnej z ustaw, która regulowała-
by to zagadnienie. W prawie administracyjnym, mimo 
iż nie zdefiniowano nadzoru, wyodrębniono jego trzy 
rodzaje. Każdy z nich ściśle wiąże się z występowa-
niem określonych sytuacji. Pierwszym rodzajem nad-
zoru jest nadzór dyrektywny i występuje w momen-
cie zaistnienia zależności pomiędzy poszczególnymi 
podmiotami wchodzącymi w skład scentralizowanej 

struktury organizacyjnej. Drugi rodzaj nadzoru, zwa-
ny weryfikacyjnym, występuje w momencie zaistnie-
nia zależności między podmiotami występującymi 
w ramach zdecentralizowanej struktury administracyj-
nej. Trzeci rodzaj nadzoru, czyli nadzór materialno-
-prawny, ma miejsce w momencie wystąpienia zależ-
ności między różnymi podmiotami, przy czym musi 
być to związane z obowiązywaniem przepisów prawa 
administracyjnego (Szewczyk, 1995). Ten rodzaj nad-
zoru stosuje się w lasach niepaństwowych. Dotyczy 
bowiem zależności między państwowymi organami 
administracji a właścicielami lasów.

https://doi.org/10.17306/J.AFW.2025.1.3

mailto:e.wysocka-fijorek@ibles.waw.pl
https://orcid.org/0000-0002-4838-8169
https://doi.org/10.17306/J.AFW.2025.1.3


Wysocka-Fijorek, E., Głowacka, A. (2025). Nadzór nad gospodarką leśną w lasach niepaństwowych w świetle wybranych aktów 
prawnych. Acta Sci. Pol. Silv. Colendar. Ratio Ind. Lignar., 24(1), 19–25. https://doi.org/10.17306/J.AFW.2025.1.3

20 www.forestry.actapol.net/

Nadzór składa się ze środków nadzoru i środków 
korygujących. W odniesieniu do sytuacji związanych 
z nadzorem nad lasami niepaństwowymi mianem 
środków nadzoru można określić wszystkie czynności 
prawne wykonywane w ramach obowiązków związa-
nych z jego sprawowaniem. Następstwem tych czyn-
ności jest wystąpienie określonych skutków praw-
nych, takich jak nałożenia na właścicieli obowiązku 
realizacji konkretnych zadań lub zastosowanie środ-
ków egzekucyjnych w przypadku ich niewykonania 
(Geszprych, 2009).

Celem pracy było zwrócenie uwagi na to, że gospo-
darowanie zasobami leśnymi z powodu ich znaczenia 
społecznego, przyrodniczego i gospodarczego podle-
ga wielu ograniczeniom. Są one uznawane w świetle 
szeroko rozumianego prawa własności za niedogod-
ności dla ich właścicieli. Obowiązujące ograniczenia 
mogą jednak wpływać na zachowanie dobrej kondy-
cji stanu zasobów leśnych niepaństwowej własności 
i szerzej środowiska naturalnego.

PODSTAWY PRAWNE  
PROWADZENIA GOSPODARKI LEŚNEJ  
W LASACH NIEPAŃSTWOWYCH

Problematyka lasów niepaństwowych jest obecnie re-
gulowana w kilkunastu ustawach oraz aktach wyko-
nawczych. Usystematyzowano ją również w uchwałach 
rad powiatów i gmin oraz sejmików samorządowych. 
Zupełnie innym rodzajem aktów prawnych kodyfiku-
jących zagadnienia z tego zakresu są decyzje admini-
stracyjne oraz inne dokumenty, które powstają wskutek 
podejmowania określonych prawem czynności o cha-
rakterze materialno-technicznym (Geszprych, 2011).

Wśród aktów normatywnych regulujących zagad-
nienia związane z lasem na pierwszym miejscu należy 
wyróżnić Konstytucję. Nie zawiera ona jednak przepi-
sów, które odnoszą się w sposób bezpośredni do lasów 
niepaństwowych. Odnosi się jedynie do zagadnień 
związanych z ochroną lasów jako dobra wspólnego 
oraz stanowi podwaliny rozwoju zasady trwałości la-
sów (Konstytucja…, 1997).

Pozostałe akty prawne regulujące problematykę 
lasów niestanowiących własności państwowej można 
podzielić na trzy zasadnicze grupy. Pierwszą z nich 
stanowią przepisy leżące na gruncie prawa cywilnego. 
W tej grupie można ująć:

1.	 Kodeks cywilny
2.	 Kodeks postępowania cywilnego
3.	 Prawo o stowarzyszeniach
4.	 Ustawę o zagospodarowaniu wspólnot grunto-

wych
5.	 Prawo łowieckie
6.	 Prawo geodezyjne i kartograficzne.

Kolejną grupę przepisów regulujących zagadnie-
nia związane z sytuacją prawną niepaństwowych wła-
ścicieli lasów stanowią ustawy leżące u podstaw sze-
roko rozumianego prawa administracyjnego. Są wśród 
nich:

1.	 Ustawa o lasach
2.	 Ustawa o ochronie gruntów rolnych i leśnych
3.	 Prawo o ochronie środowiska
4.	 Ustawa o podatku leśnym
5.	 Ustawa o ochronie przyrody
6.	 Ustawa o wspieraniu obszarów wiejskich z udzia-

łem środków pochodzących z Unii Europejskiej
7.	 Ustawa o udostępnianiu informacji o środowisku
8.	 Kodeks postępowania administracyjnego.

Trzecią grupę aktów normatywnych stanowią 
przepisy prawa karnego, które dotyczą przestępstw 
i wykroczeń popełnianych w lasach. Wśród nich znaj-
dują się:

1.	 Kodeks karny
2.	 Kodeks postępowania karnego.

Ze względu na przyrodniczą wartość lasów koniecz-
ny jest nadzór nad prowadzoną w nich gospodarką. Ten 
nadzór został powierzony starostom, których wyposa-
żono w różnego rodzaju instrumenty działania nadzor-
czego służące zapobieganiu nadmiernej eksploatacji 
lasów i kierowaniu działalnością gospodarczą w lasach.

METODYKA

Ze względu na obszerny zakres merytoryczny w pracy 
dokonano eksperckiego wyboru najważniejszych ak-
tów prawnych dotyczących nadzoru nad lasami nie-
państwowymi. Przegląd aktów prawnych dotyczących 
nadzoru obejmuje akty ogłaszane w Dzienniku Ustaw 
RP. Punktem wyjścia do analiz była ustawa o lasach 
z 28 września 1991 roku (Ustawa… 1991), zgodnie 
z którą nadzór nad lasami powierza się staroście.
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OBOWIĄZKI STAROSTY  
WYNIKAJĄCE Z PROWADZENIA ZADAŃ 
Z ZAKRESU ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ

Legitymację do sprawowania nadzoru nad lasami 
prywatnymi daje starostom ustawa o samorządzie po-
wiatowym. Na jej podstawie nałożono na nich obo-
wiązek wykonywania zadań dotyczących leśnictwa, 
które wykraczają poza kompetencję gmin (Ustawa…, 
1998). Obowiązki te określa się mianem „wynika-
jących z prowadzenia zadań z zakresu administracji 
publicznej”. Są one skatalogowane w początkowych 
artykułach ustawy o lasach. Do zadań starosty wzglę-
dem lasów należą (Ustawa…, 1991):

a)	 wydawanie decyzji dotyczących przeznaczenia 
lasu na inny użytek

b)	 nadawanie mu charakteru ochronnego
c)	 zatwierdzanie dokumentacji urządzeniowej
d)	 decyzje o przeznaczeniu lasu na drogi krajowe 

i inne obiekty użyteczności publicznej
e)	 zapewnienie środków na odbudowę drzewostanu.

Decyzję o przekształcenie powierzchni leśnej na 
użytek niezwiązany z lasem starosta podejmuje na 
podstawie art. 13 ustawy o lasach. Z wnioskiem o za-
mianę występuje właściciel działki leśnej. Powodów 
wystąpienia z tego typu wnioskiem może być bar-
dzo dużo. Zważywszy, że las prywatny z reguły jest 
częścią gospodarstwa rolnego, najczęściej właścicie-
le wnioskują o zamianę lasu na użytek rolny. W ten 
sposób chcą powiększyć powierzchnię wykorzysty-
waną pod uprawy lub pastwiska. Zdarza się również, 
że właściciel obszaru porośniętego roślinnością leśną 
zamierza stworzyć na działce teren rekreacyjny, by 
czerpać z niego dochód. W tej sytuacji występuje do 
starosty z wnioskiem o zamianę przeznaczenia gruntu. 
Wspomniana decyzja nie jest podejmowana przez sta-
rostę jednoosobowo. Wymaga ona bowiem wszech-
stronnej analizy czynników, które przemawiają „za” 
lub „przeciw” przeznaczeniu gruntu na cel inny niż 
las. Ze względu na postanowienia ustawy dotyczącej 
udziału społeczeństwa w ochronie środowiska decy-
zję o zmianie przeznaczenia lasu zwykło się określać 
mianem „decyzji środowiskowej” (Ustawa…, 2008). 
Oznacza to, że w każdym przypadku należy uzyskać 
opinię właściwego miejscowo dyrektora Regionalnej 
Dyrekcji Ochrony Środowiska (RDOŚ). Opinia jest 

wydawana na mocy rozporządzenia w sprawie przed-
sięwzięć mających wpływ na środowisko, po dogłęb-
nym zbadaniu warunków siedliskowych rzeczonego 
gruntu. Po uzyskaniu pozytywnej opinii RDOŚ sta-
rosta może wydać decyzję o zmianie przeznaczenia 
gruntu leśnego.

Kolejnym, ważnym z punktu widzenia ochrony 
przyrody, obowiązkiem starosty, jest możliwość wy-
dania decyzji o uznaniu powierzchni leśnej za obszar 
podlegający ochronie. Legitymację do wydawania 
tego typu decyzji przekazał starostom ustawodawca 
na podstawie art. 16 ust. 1 ustawy o lasach. Uznanie 
czy dany obszar lasu zostanie objęty ochroną wyma-
ga odpowiedniej decyzji administracyjnej. Organem, 
który może ją podjąć jest – w zależności od własno-
ści lasu – minister właściwy do spraw środowiska 
lub starosta. Z wnioskiem o wydanie tego rodzaju 
dokumentu może wystąpić właściciel lasu, organi-
zacja pozarządowa lub ten, kto ma interes w takiej 
decyzji. Główny obowiązek starosty w tym wypadku 
polega na ustaleniu przyczyn wniosku. Musi się on 
zapoznać z przesłankami uznania gruntu za objęty 
ochroną. Najczęściej, na podstawie opinii ekspertów, 
do wniosku dołącza się analizę warunków siedlisko-
wych danego obszaru leśnego ze wskazaniem wystę-
powania tam rzadkiego, często zagrożonego wyginię-
ciem gatunku flory lub fauny. Dalszy ciąg procedury, 
pod warunkiem, że właściciel zgadza się na uznanie 
jego własności za teren chroniony, obejmuje uzy-
skanie opinii rady gminy na ten temat. To czy opinia 
jest pozytywna, czy negatywna, nie ma dla starosty 
większego znaczenia. Podstawą bowiem uznania 
danego obszaru za ochronny jest wola właściciela 
(Radecki, 2017).

Najważniejszym że wszystkich zadań starosty 
dotyczącym lasów jest zatwierdzenie uproszczonego 
planu urządzenia lasu. Jest to ważny dokument, bo 
stanowi odzwierciedlenie założeń polityki państwa 
względem leśnictwa. Sporządzają go eksperci z dzie-
dziny leśnictwa na zlecenie władz starostwa. Stanowi 
on podstawę wykonania całokształtu zadań na pozio-
mie lokalnym w lasach niepaństwowych. Przed za-
twierdzeniem dokument powinien uzyskać akceptację 
właściwego miejscowo nadleśniczego. Przewidziano 
na ten cel termin trzydziestu dni. Z punktu widzenia 
zapisów ustawy o lasach opinia nadleśniczego nie 
jest dla starosty wiążąca, ponieważ zatwierdzenie 
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uproszczonego planu urządzenia lasu to wyłącznie 
jego kompetencja (Radecki, 2017).

Kolejnym obowiązkiem starosty jest przekazywa-
nie gruntów leśnych pod budowle infrastruktury dro-
gowej w Polsce. Stosuje się wówczas zapisy ustawy 
z 10 kwietnia 2003 r. (Ustawa…, 2003), które regulują 
całą procedurę budowy sieci połączeń naziemnych. 
Decyzję o tym, które zalesione działki mają być wy-
korzystane na budowę arterii komunikacyjnych po-
dejmuje co prawda właściwy wojewoda, niemniej do 
kompetencji starosty należy ustanowienie trwałego za-
rządu na rzecz właściciela drogi (Ustawa…, 1991). Na 
terenach niezagospodarowanych przemysłowo, często 
uznawanych za las, czasami planuje się budowę lot-
nisk, które umożliwiają ludziom szybki transport drogą 
powietrzną. Takie inwestycje realizuje się na podsta-
wie szeregu aktów prawnych, z których najważniejsza 
jest ustawa z 12 lutego 2009 r. Inwestycja taka również 
nie może odbyć się bez udziału starosty, który po usta-
nowieniu stałego zarządu umożliwia dokonanie wpisu 
do ksiąg wieczystych (Ustawa…, 2009). Analogiczna 
procedura dotyczy budowli przeciwpowodziowych. 
Jak w poprzednich przypadkach decydujący głos na-
leży do starosty. Tego typu przedsięwzięcia i wszel-
kie sprawy administracyjne z tym związane reguluje 
ustawa z 8 lipca 2010 r. (Ustawa…, 2010). Podstawą 
realizacji tego przedsięwzięcia jest pozwolenie woje-
wody. Ustanowienie trwałego zarządu, podobnie jak 
w realizacji innych przedsięwzięć, następuje z mocy 
prawa, lecz wymaga wydania decyzji administracyjnej 
przez starostę, co z kolei stanowi podstawę do wpisu 
w księdze wieczystej (Radecki, 2017).

Przepisy ustawy o lasach wskazują, że do kom-
petencji starosty wykonującego zadania z zakresu 
administracji rządowej w stosunku do lasów niesta-
nowiących własności Skarbu Państwa należą rów-
nież przyznawanie środków z budżetu na odnowienie 
lub przebudowę drzewostanu w lasach niebędących 
w zarządzie Lasów Państwowych oraz wnioskowa-
nie o przekazywanie przez Lasy Państwowe gruntów, 
budynków i budowli w użytkowanie lub użytkowanie 
wieczyste. Przepis art. 12 ustawy o lasach stanowi 
(Ustawa…, 1991):

(…) w przypadku braku możliwości ustalenia 
sprawcy szkody w lasach, powstałej w wyniku 
oddziaływania gazów i pyłów przemysłowych, 

oraz w przypadku pożarów lub innych klęsk ży-
wiołowych spowodowanych czynnikami biotycz-
nymi albo abiotycznymi, zagrażających trwałości 
lasów, koszty zagospodarowania i ochrony zwią-
zane z odnowieniem lub przebudową drzewostanu 
finansowane są z budżetu państwa.

Na podstawie tego przepisu z budżetu państwa nie 
są finansowane wszystkie wydatki związane z napra-
wieniem szkody, lecz tylko koszty zagospodarowania 
i ochrony związane z odnowieniem lub przebudową 
drzewostanu. Decyzję o przyznaniu środków z budże-
tu państwa na wspomniane cele wydają:
•	 minister właściwy do spraw środowiska – w od-

niesieniu do lasów będących w zarządzie Lasów 
Państwowych

•	 starosta – w odniesieniu do innych lasów.

Warunkiem przyznania tego typu środków jest 
prośba właściciela lasu zaopiniowana przez właściwe-
go miejscowo nadleśniczego (Radecki, 2017).

OBOWIĄZKI STAROSTY WYNIKAJĄCE Z ZADAŃ 
WŁASNYCH

W ramach zadań własnych starosta dysponuje wieloma 
kompetencjami w sprawowaniu nadzoru nad lasami 
niestanowiącymi własności Skarbu Państwa, np. nad 
gospodarką leśną. Taki obowiązek nakłada na starostę 
art. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy o lasach, przy czym nadzór 
sprawuje administracyjnie właściwy starosta, na które-
go obszarze znajduje się większa część obszaru danego 
lasu. Ten sam przepis prawny w ust. 3 daje możliwość 
powierzenia nadzoru nad lasami niepaństwowymi nad-
leśniczemu po zapewnieniu odpowiednich środków 
finansowych na ten cel, przy czym nadleśniczy może 
wykonywać tylko te zadania, które należą do starosty 
w ramach zadań własnych (Radecki, 2017).

W myśl art. 9 ust. 2 ustawy o lasach starosta wyda-
je decyzje określające obowiązki ochronne właścicieli 
lasów. Przepis ten jest ściśle związany z obowiązkiem 
powszechnej ochrony lasów, który powinien być re-
alizowany także przez niepaństwowych właścicieli 
gospodarstw leśnych. Według tego przepisu w przy-
padku niewywiązywania się przez właściciela lasu 
z ustawowych obowiązków starosta wydaje decyzję, 
w której ustala sposób realizacji tego obowiązku.
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Z art. 10 ust. 1 pkt 2 ustawy o lasach wynika ko-
lejny obowiązek starosty dotyczący sprawowania 
nadzoru nad lasami niestanowiącymi własności Skar-
bu Państwa. Jest to mianowicie możliwość wydania 
zarządzenia w sprawie wykonania zabiegów zwal-
czających i ochronnych w lasach zagrożonych. Usta-
wodawca przewiduje sposób działania w przypadku 
wystąpienia organizmów szkodliwych zagrażających 
trwałości lasów. W razie wystąpienia konieczności 
wykonania zabiegów zwalczających i ochronnych 
w lasach niepaństwowych starosta, na wniosek wła-
ściwego miejscowo nadleśniczego, wydaje zarządze-
nie o konieczności ich wykonania, przy czym kosz-
ty takich zabiegów ponoszą nadleśnictwa (Radecki, 
2017).

Zgodnie z założeniami polityki leśnej państwa oraz 
ustawy o lasach właściciel gospodarstwa leśnego musi 
prowadzić zrównoważoną gospodarkę leśną. Oznacza 
to, że w chwili pozyskania drewna jest zobowiązany 
do ponownego zalesienia pozbawionej drzew działki 
leśnej. Posiadacz działki rolnej bądź nieużytku może 
podjąć decyzję o jej zalesieniu. Na ten cel corocznie 
w budżecie państwa przewidziana jest pewna pula 
środków finansowych, a w myśl art. 14 ust. 5 usta-
wy o lasach to starosta wydaje decyzję o przyznaniu 
takich funduszy. Następuje to na wniosek właściciela 
lasu lub użytkownika wieczystego, po zaopiniowaniu 
tego wniosku przez wójta. Dysponowanie funduszami 
na zalesienie stanowi kolejny z obowiązków starosty 
(Radecki, 2017). Ten sam przepis prawny, tj. art. 14 
ustawy o lasach, w ust. 7 nakłada na starostę kolejny 
obowiązek wynikający z nadzoru nad lasami prywat-
nymi (Ustawa…, 1991):

Starosta właściwy ze względu na położenie grun-
tu objętego zalesieniem dokonuje udatności upraw 
leśnych najpóźniej w piątym roku od zalesienia 
gruntu oraz przekwalifikuje z urzędu zalesiony 
grunt na leśny, jeżeli zalesienia gruntu dokonano 
na podstawie przepisów o wspieraniu rozwoju ob-
szarów wiejskich ze środków pochodzących z Sek-
cji Gwarancji Europejskiego Funduszu Orientacji 
i Gwarancji Rolnej lub na podstawie przepisów 
o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udzia-
łem środków Europejskiego Funduszu Rolnego 
na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach 
Programu Obszarów wiejskich na lata 2007–2013, 

lub na podstawie przepisów Europejskiego Fun-
duszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiej-
skich w ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014–2020.

Jednym z najczęściej wykrywanych przestępstw 
w lasach jest kradzież drewna. Do nielegalnych wyrę-
bów dochodzi na terenach lasów zarówno Skarbu Pań-
stwa, jak i prywatnych. Dlatego jednym z obowiązków 
nałożonych na starostów jest poświadczenie legalno-
ści, czyli „cechowanie drewna”. Realizacja tych zadań 
sprowadza się do umieszczenia na pozyskanym drew-
nie znaku graficznego i wystawienia właścicielowi do-
kumentu zwanego „poświadczeniem legalności”. Ca-
łość procedury sankcjonuje rozporządzenie z 1998 r., 
a dokument poświadczający legalność stanowi jego 
załącznik. Proces poświadczenia czy drewno zostało 
pozyskane legalnie jest różny w zależności od właści-
ciela lasu. Na terenach będących w zarządzie Lasów 
Państwowych poświadczenie legalności odbywa się 
przed wywozem z lasu. Można to zaobserwować przy 
okazji pobytu w lesie, znajdują się tam bale ułożone 
w stosy, często opatrzone znakiem graficznym. W la-
sach prywatnych procedura wygląda w ten sposób, że 
starosta musi udać się na wizję lokalną w miejsce 
ewentualnego wyrębu i oznaczyć drzewo przed jego 
wycięciem. W obydwu przypadkach stosuje się nor-
my określone w przepisach prawa, dostosowanych do 
dyrektywy unijnej dotyczącej obrotu drewnem (Roz-
porządzenie…, 1998).

Najtrudniejszym dla starostów zadaniem zwią-
zanym z nadzorem w lasach jest ocena, czy właści-
ciele prowadzą działalność w lasach z zachowaniem 
wszystkich ciążących na nich obowiązków. Realizacja 
tego celu wymaga znajomości wielu zagadnień zwią-
zanych z szeroko pojętym prawem leśnym, która – na 
podstawie przeprowadzonej analizy – nie należy do 
łatwych. Osoby piastujące urzędy starostów, dyspo-
nujące odpowiednimi środkami prawnymi, stoją na 
straży właściwej realizacji zadań przez właścicieli 
prywatnych. W przypadku stwierdzenia jakichkol-
wiek uchybień są zmuszeni do podjęcia działań ko-
rygujących poprzez wydawanie stosownych decyzji, 
a w przypadku notorycznego łamania przepisów pra-
wa mogą skierować sprawę do organów wyższego 
rzędu (Radecki, 2017).
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PODSUMOWANIE

Prawidłowe prowadzenie gospodarki leśnej w lasach 
niestanowiących własności Skarbu Państwa jest zada-
niem trudnym. Nieruchomości leśne często stanowią 
integralną część gospodarstw rolnych. Mimo jasnych 
uregulowań prawnych, właściciele lasów nie są świa-
domi błędów popełnianych przy okazji prowadzenia 
gospodarstwa leśnego. Nałożone przez ustawodaw-
cę obowiązki spoczywające na właścicielach lasów 
niepaństwowych często są postrzegane jako niedo-
godności uniemożliwiające swobodne prowadzenie 
działalności gospodarczej. Te opinie potwierdzają ko-
lejne kontrole nadzoru nad gospodarką leśną w lasach 
niepaństwowych prowadzone przez Najwyższą Izbę 
Kontroli. Ostatnia taka kontrola wykazała m.in., że 
starostowie nie wywiązali się ze sporządzenia kom-
pletnej dokumentacji urządzeniowej, a także nie pro-
wadzili rzetelnych działań w celu weryfikacji realiza-
cji zapisów w niej zawartych, a w konsekwencji nie 
egzekwowali od właścicieli lasów realizacji ich obo-
wiązków (NIK, 2021).

Nadzór publiczny nad gospodarką leśną w lasach 
niepaństwowych jest rozumiany nie tylko jako nadzór 
administracyjny sprowadzający się do podejmowania 
wielu przypisanych prawem czynności administracyj-
nych (np. wydawania decyzji administracyjnych naka-
zujących wykonanie członkom zrzeszenia zadań ho-
dowlanych, zabiegów zwalczających i ochronnych czy 
zatwierdzanie planów urządzeniowych), ale również 
jako podejmowanie działań wspierających i zapewnia-
jących wykonanie ciążących na właścicielach zadań 
i obowiązków wynikających z ustawy z 28 września 
1991 r. o lasach za pomocą instrumentów prawnych 
i ekonomiczno-finansowych. Nadzór nad gospodarką 
leśną w lasach niepaństwowych ma więc charakter 
bardzo szeroki i obejmuje zadania ochronno-gospo-
darcze wykonywane nie tylko przez starostów.

Obowiązki nałożone na starostów w ustawie o la-
sach, wynikające ze sprawowania nadzoru nad spo-
sobem prowadzenia niepaństwowych gospodarstw 
leśnych, nie należą do najłatwiejszych. Wymagają od 
starostów niezwykle rozległej wiedzy na temat admi-
nistracji oraz przyrody, głównie z leśnictwa. Pracow-
nicy starostw powiatowych często popełniają błędy 
ze względu na mnogość i zawiłość przepisów oraz nie 
zawsze odpowiednie przygotowanie merytoryczne do 

pełnionych obowiązków. Nie oznacza to jednak, że 
lasy niepaństwowe i prowadzona na ich terenach go-
spodarka powinny być pozbawione nadzoru. Sprawo-
wanie nadzoru nad działalnością w lasach jest koniecz-
ne, niezależnie czy są one własnością Skarbu Państwa.
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SUPERVISION OVER FOREST MANAGEMENT IN NON-STATE FORESTS IN THE LIGHT OF SELECTED 
LEGAL ACTS

ABSTRACT

The aim of the study was to draw attention to the fact that management of forest resources is subject to 
many constraints due to their social, natural and economic importance. All forest property owners have to 
be aware of the obligations incumbent upon them. Tasks that forest owners need to fulfil when managing 
a forest enterprise are listed in the Forest Act. As part of their responsibilities the district (Polish: powiat, 
i.e. county) official being the head of the district administration (Polish: starosta) has a number of powers in 
the supervision of forests that are not owned by the State Treasury. This primarily includes supervision over 
forest management in non-state forests. The most difficult task facing these district administration heads in 
connection with the supervision of forests is to assess whether owners are carrying out their activities in the 
forests in compliance with all their obligations.

Keywords: private forests, wood, forest protection, small forest ownership, legal basis


